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1 Úvod
V dnešní době, kdy každý podnik musí bojovat s konkurencí, je pro úspěšný

konkurenční boj nutné stanovit vhodnou strategii, jejíž realizace povede k eliminovaní

konkurence a vytvoření konkurenčních výhod. Aby firma mohla tuto strategii vytvořit,

musí znát strategické záměry svých soupeřů v oboru, ale také vlastní pozici ve vztahu

k hlavním konkurenčním firmám. Ke stanovení konkurenční pozice na trhu slouží

soubor analýz. Tyto analýzy by firmy měly zpracovávat, aby zjistily své slabiny, ale i

klady, které by podnik mohl použít k stabilizování své pozice na trhu.

Ve své práci jsem se rozhodl analyzovat konkurenční pozici úklidové společnosti

TOPservis, v. o. s. Název podniku je fiktivní, protože majitelé nedovolili použít

skutečný název společnosti. Firma se zabývá obchodní činností, ale i poskytováním

úklidových služeb. Společnost mě zaujala tím, že dlouhodobě patří mezi přední

úklidové firmy působící v Jihočeském kraji. Navíc nikdy nezpracovala analýzu své

konkurenční pozice, a proto může být moje práce pro podnik přínosná. Ve firmě jsem

vykonával odbornou praxi a mám tedy potřebné znalosti o jejím fungování. Z těchto

důvodů jsem si vybral společnost TOPservis, v. o. s. jako předmět své diplomové práce.

Cílem práce je analýza konkurenční pozice vybraného podniku a navržení postupů a

opatření vedoucí k jejímu zlepšení. Pro splnění tohoto cíle využiji aplikaci několika

vybraných strategických analýz. Nejprve pomocí finanční analýzy definuji finanční

situaci podniku, což je velmi důležité pro budoucí podnikové plánování. Pomocí

analýzy konkurentů zhodnotím konkurenční pozice hlavních rivalů ve vztahu ke

společnosti TOPservis, v. o. s. Na tuto analýzu bude navazovat Porterův model pěti sil,

jehož zpracováním porozumím konkurenci a najdu způsob, jak jí čelit. Dále definuji

potřeby zákazníků pomocí jejich analýzy. SWOT analýza uzavře soustavu analýz a

v jejím rámci stanovím pozici firmy na trhu na základě interních a externích faktorů.

V závěru diplomové práce vyhodnotím výsledky zmíněných analýz. Také navrhnu

postupy a opatření, která by mohla být do budoucna pro firmu přínosem.
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2 Literární p řehled

2.1 Finan ční analýza
Jakékoli finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, na jejíchž

výsledcích je založeno řízení majetkové i finanční struktury podniku, investiční a

cenová politika, řízení zásob atd. Jejím hlavním úkolem je poskytovat informace

o finančním zdraví podniku. Tuto finanční analýzu coby součást řízení podniku provádí

finanční manažeři a často celé vrcholové vedení podniku. Můžeme ji nazvat interní

analýza. Vychází nejen z údajů a ukazatelů, o kterých pojednáme dále v souvislosti

s externí analýzou, ale i z údajů interních, které nejsou běžně dostupné (údaje

z finančního a manažerského účetnictví, vnitropodnikové evidence, kalkulací).

Computerizované účetnictví a ostatní evidence umožňují rychlou dostupnost interních

dat i jejich trvalou archivaci. Počítače a počítačové sítě činí rychle dostupnými i externí

údaje o činnosti jiných (hlavně konkurenčních) podniků.

Interní analýza se zaměřuje na srovnávání skutečnosti s plánem, se skutečností

minulých období a na stanovení trendů vývoje, srovnávání s podniky téhož odvětví a

konkurenčními podniky, srovnávání skutečnosti se standardními hodnotami. Často je

tato činnost součástí controllingu. Používají se speciální postupy, např. analýza

citlivosti, scénáře možného vývoje, benchmarking. V širším pojetí se finanční analýza

zaměřuje i na budoucnost, především na predikci finanční tísně, nebezpečí převzetí

cizím podnikem, na předpokládané budoucí ocenění podniku.

Externí analýza podniku je prováděna zvnějšku - bankami, investory, obchodními

partnery (dodavateli, odběrateli), zaměstnanci (odbory), státem (jeho finančními

institucemi, orgány státní správy), konkurenčními podniky. Cílem finanční analýzy je

zlepšit (zvýšit) výkonnost firmy a tím přispět ke zvýšení její hodnoty (Synek, 2011).
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2.2 Uživatelé finan ční analýzy
Podle Spencera jednotlivé zájmové skupiny mají různé využití pro informace získané

z finanční analýzy, které používají pro svou potřebu.

Tabulka 1: Zúčastněné strany organizace a uživatelé finanční analýzy

Zúčastněné strany Využití finanční informace pro

Vlastníci/akcionáři Posouzení jejich investicí (např.

dividendy)

Management Provoz podniku

Zaměstnanci Posuzování bezpečnosti práce

Vláda Zdanění, hospodářské statistiky

Věřitelé Posouzení schopnosti dlužníka splácet

Dodavatelé Objem a hodnota budoucích zakázek

Zákazníci Spolehlivost budoucích dodávek

Veřejnost Dopad na místní ekonomiku

Zdroj: (Spencer, 2001)

2.3 Zdroje informací
Kvalitní podklady jsou alfou a omegou dobré finanční analýzy. Sebelepší metoda nebo

technika analýzy nemůže poskytnout ze špatných podkladů hodnotné výsledky.

V některých případech, jde-li o interní analýzy vysoké důležitosti, lze se dokonce setkat

s tím, že si finanční analytici sestavují některé podklady z prvotních dokladů (Sládková,

2009).

Zdrojem údajů pro finanční analýzu jsou nejen interní finanční výkazy (rozvaha, výkaz

zisků a ztrát, výkaz o cash flow), výroční zprávy, různá statistická šetření, údaje

manažerského účetnictví aj., ale i externí údaje o jiných podnicích (např. údaje ze

Statistické ročenky ČSÚ, z Obchodního věstníku, z Prospektu emitenta cenných papírů

SCP aj.). Ty slouží především pro srovnávání s ostatními, hlavně konkurenčními
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podniky. Protože jde většinou o účetní údaje, musíme mít na paměti, že to jsou údaje

historické a že jsou účtovány podle tzv. aktuálního účetního principu a že neberou

v úvahu inflaci (Synek a Kislingerová, 2010).

2.3.1 Účetní výkazy
Sládková (2009) uvádí, že účetní výkazy zachycují pohyb podnikových financí ve všech

jejich podobách a ve všech fázích podnikové činnosti. Jsou základním zdrojem

informací pro finanční analýzu pro všechny zainteresované subjekty uvnitř i vně

podniku – pro věřitele, podnikové vedení, investory, analytiky kapitálových trhů,

akcionáře aj. Nutnou podmínkou je, aby tyto výkazy věrně popisovaly skutečnou situaci

podniku.

Účetní výkazy můžeme podle jejich účelu rozdělit do dvou skupin:

- Výkazy vnitropodnikového účetnictví, které nepodléhají žádné jednotné

metodické úpravě a každý podnik si je vytváří více či méně podle svých

vlastních potřeb. Patří sem zejména všechny výkazy zobrazující čerpání

podnikových nákladů v různém potřebném členění (kapacitní, druhové,

kalkulační), výkazy o spotřebě nákladů na jednotlivé výkony nebo

v podnikových střediscích apod.

- Výkazy finančního účetnictví, které lze označit i jako výkazy externí, protože

poskytují informace zejména externím uživatelům. Podávají přehled o stavu a

složení majetku, o zdrojích jeho krytí, o tvorbě a užití hospodářského výsledku,

o pohybu peněžních toků a konečně o změnách ve vlastním kapitálu.

Výkazy finančního účetnictví jsou rozhodující součástí účetní závěrky. Účetní závěrku

v soustavě podvojného účetnictví tvoří:

- výkaz zisku a ztráty,

- rozvaha (bilance),

- příloha.

Účetní závěrka může obsahovat i přehled o peněžních tocích nebo přehled o změnách

vlastního kapitálu.
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2.3.2 Výro ční zpráva
Výroční zpráva slouží jak k informaci vlastníků podniku, tak ostatních externích

uživatelů účetních informací (investoři, věřitelé, peněžní ústavy, dodavatelé a

odběratelé, burza cenných papírů aj.) o finanční pozici a výsledcích finančního

hospodaření podniku. Kromě toho může - zejména ve větších podnicích s rozsáhlou

klientelou a ambicemi k další expanzi - sloužit jako významný propagační prostředek,

proto řada podniků klade velký důraz i na atraktivní grafické zpracování výročních

zpráv.

Výroční zpráva nebo konsolidovaná výroční zpráva musejí poskytovat investorům


[…]


a v minulosti jí poskytla úvěr). Na zavedení všech opatření je nutný úvěr ve výši

712 000 Kč (kalkulaci pro úvěr uvádím v příloze číslo 3). Měsíční splátka jistiny je

11 867 Kč a úroková sazba činí 4,7 % (splátkový kalendář uvádím v příloze č. 3). Lze

také uvažovat o kombinaci obou dvou těchto způsobů financování.
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6 Závěr
V diplomové práci jsem se zabýval analýzou konkurenční pozice podniku TOPservis,

v. o. s. Stanoveného cíle (analýza konkurenční pozice vybraného podniku a navržení

postupů a opatření vedoucí k jejímu zlepšení) se mi podařilo dosáhnout pomocí aplikace

vybraných strategických analýz, finanční analýzy a analýzy spokojenosti zákazníků.

Finanční analýza poukazuje na dobré hospodaření společnosti. Firma vykazuje

dlouhodobě zisk v průměru přes pět milionů ročně. Hodnoty poměrových ukazatelů

prokázaly, že podnik je dostatečně výkonný i ziskový, a že efektivně hospodaří se

svými aktivy. Společnost neměla problémy se splácením úrokových plateb a má tedy

v budoucnu možnost čerpání nového úvěru. Poměrové ukazatele odhalily i slabiny

společnosti, kterými jsou zbytečně velké zásoby zboží a neefektivní zacházení

s finančními prostředky.

Z Porterova modelu pěti sil je jasné, že kvůli snadnému přechodu k jinému dodavateli

hygienického materiálu a úklidových služeb je vyjednávací síla zákazníků ze všech sil

tou největší. Co se týče dodavatelů společnosti TOPservis, v. o. s., má s nimi firma

dojednané výhodné ceny, které by jinde nedostala, a tak je jejich vyjednávací síla také

vysoká. Rivalita mezi podniky se zvyšuje i kvůli stagnující ekonomice, proto je třeba

využít všech nástrojů v boji proti konkurenci.

Analýza konkurentů odhalila, že v blízkém okolí společnosti je mnoho konkurenčních

podniků, z nichž čtyři jsou schopny firmu významně ohrozit. Společnost SU – servis

s. r. o. je nejvýznamnější konkurent, na kterého je potřeba se zaměřit. Pro společnost je

tento podnik nebezpečný také díky tomu, že oproti jiným konkurentům podniká pouze

v oblasti úklidu.

Z analýzy spokojenosti zákazníků je zřejmé, že se společnost může opřít o cenu i

kvalitu svých produktů, a také o své zaměstnance. Naopak z dotazníkového šetření

vyplývá, že nedostatky má firma ve své reklamní kampani a úzkém produktovém

sortimentu. Při zpracování návrhu postupů a opatření jsem částečně vycházel i

z výsledků této analýzy.

SWOT analýza firmy TOPservis, v. o. s. ukázala, že by společnost měla zaujmout

strategií konfrontace a využít svých silných stránek k odvrácení hrozeb. Pomocí této
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analýzy byly určeny silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby, na které by se

firma měla zaměřit.

Výsledky provedených analýz poukazují na úspěšnost podniku i poměrně pevnou

konkurenční pozici a lze je tak označit za kladné. Zejména dlouhodobé dosahování

zisku je pro společnost i majitele dostatečně uspokojivé.

Firma v současné době těží z významného podílu na trhu, který v minulosti získala (6 %

v Jihočeském kraji). Tento podíl je ale potřeba v budoucnu udržet a snažit se jej ještě

zvětšit. TOPservis, v. o. s. vsadila na kvalitní produkty, které se snaží nabízet za nižší

ceny oproti konkurenci. Tento postoj se společnosti zatím vyplácí a není tedy důvod ho

měnit, jen je potřeba sledovat konkurenční podniky a včas reagovat na jejich kroky.

Výsledky, návrhy postupů a opatření, které jsou obsaženy v této diplomové práci by

mohly být pro společnost TOPservis, v. o. s. přínosem. Firma z nich může získat

informace o své současné konkurenční pozici, finančním zdraví, konkurentech

i o možnosti, jakým směrem se do budoucna ubírat. Věřím, že pokud se bude společnost

zabývat opatřeními, která byla v této práci navržena a alespoň některá z nich uplatní,

její konkurenční síla se zlepší.
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Summary

In my thesis, I dealt with the analysis of the competitive position of the company

TOPservis. I was able to achieve the Principal aim (analysis of the competitive position

of the company and the selected design procedures and measures to improve it) using

the selected strategic analysis, financial and analysis of customer satisfaction.

Financial analysis refers to the good economy of the company. The company creates

long-term profit over five million a year on average. Due to the Porter´s model is clear

that the rivalry between companies is increasing, therefore it is necessary to use all the

tools in the fight against the competition. Competitors analysis showed that SU -

Service Ltd. is the major competitor, who need to be focused on. Analysis of customer

satisfaction evidently proved that the company can rely on the price, quality of products

and also on the employees. SWOT analysis of the company TOPservis showed that the

company should use a strategy of confrontation and use their strengths to avoid threats.

The results of analyzes indicate the success of the company and a relatively strong

competitive position which can be described as positive. Mainly long-term profit is for

company and the owner sufficiently satisfying.

The company is currently benefiting from significant market share, which have acquired

in the past. This market share is needed to be kept in the future. TOPservis is betting on

quality products that. The company tries to offer the products for lower prices than

competitors. This attitude is profitable and there is no reason for change. But it is

important to monitor competitors and response to their actions in time.

The results, suggestions of procedures and measures that are contained in this work

could be used to support the benefit of the company TOPservis. Company could use

information about its current competitive position, financial health, competitors and

about possible future steps. I believe that if the company looks at my measures that are

proposed in this work, its competitive strength will improve easily.
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T tržby

Ú nákladové úroky

VK vlastní kapitál

Z zásoby
