Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Aleš Zajac

Název diplomové práce: Analýza konkurenční pozice vybraného podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Roman Türk, MBA

Obor profesního působení: Top management

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 50 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Téma diplomové práce, které autor zvolil, lze hodnotit jako velmi aktuální a pro danou firmu přínosné, především s ohledem na současnou ekonomickou situaci. Cílem práce bylo navrzení postupů a opatření vedoucích ke zlepšení konkurenční pozice podniku, což se autorovi práce díky vhodně zvoleným metodám povedlo. V diplomové práci shledávám pouze drobné nedostatky ve využití nesprávných formulací (hospodářský výsledek, EBIT) a drobné úpravy v grafické části. Celkově práci považuji za velice zdařilou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká je nevýhoda při aplikaci Z-skóre v ČR? Jaké výhody a nevýhody shledáváte ve vertikální či horizontální integraci podniku, jakožto možnosti udržení či vylepšení konkurenční pozice podniku?

Datum: 08. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke at the end.